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Občanská iniciativa proměnila školu 
a vzdělávání v Mníšku pod Brdy

■ ■ ■ STRANA 4
Radek Holomčík – Vodu 
řešíme teď

■ ■ ■ STRANA 7
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U lidí se často setkávám s otázkou, k čemu nám je proboha vlastně Senát. Je to prý 
jen pořádně předražené odkladiště politiků. Na to mám pro každého jednoduché 
doporučení: Půjčte si DVD s Hvězdnými válkami a pochopíte. Když si odmyslíte 
vědecko-fantastický rozměr ságy, je to totiž právě intergalaktický senát, který dohlíží 
na vyváženost zájmů jednotlivých planet (zemí) Spielbergovy galaktické republiky. 
Funguje jako místo, kde se řeší bezpráví a kon� ikty. I jako pojistka proti tyranům či 
uzurpátorům z „temné strany síly”.

Kultovní sci-�  série jde ale v poučnosti ještě dál – v jednom z pokračování názorně 
ukáže, co se stane, když by taková pojistka míru a prosperity zmizela, popřípadě se-
lhala. Právě to se odehraje v nové trilogii, když senát předá v době ohrožení veškeré 
pravomoce jedinému člověku. Ten sám sebe prohlásí za imperátora a republiku pak 
za svou novou intergalaktickou říši.

Komu se hodí omezovat pravomoci Senátu?
Vraťme se ale nyní zpátky z � kce do České republiky. Náš Senát, tedy horní komora 
Parlamentu, naštěstí neselhává a funguje jako skutečná pojistka demokracie. Zní to sice 
velice abstraktně, v praxi se to ale dotýká každého z nás – chrání nás před kýmkoliv, 
kdo by nám chtěl diktovat, kde a jak žít, co můžeme vlastnit nebo říkat. Proto je čas-
tým terčem posměchu a shazování z úst vládnoucí strany i samotného premiéra. Do 
Senátu totiž dlouhé prsty Andreje Babiše ani jeho spřízněných nedosáhnou. Podobně 
jako intrikánský kancléř Palpatine ve zmiňované hvězdné sáze, by tak nejraději roli 
horní komory okleštil, nebo ji rovnou rozpustil. Piráti naopak chtějí posílit nezávislost, 
demokracii a liberálně progresivní rozměr této instituce. Věřím, že toho i díky Vaší 
rostoucí podpoře v následujících volbách dosáhneme.

Když nás bude nás víc, nebudeme se bát vlka nic.
Že sliby myslíme vážně, je vidět i na našem stávajícím – za Piráty jediném zvoleném – 
senátorovi Lukáši Wagenknechtovi. Jde o špičkového auditora, který dělal svou práci 
tak dobře, až se dostal do nemilosti svého původního zaměstnavatele na ministerstvu 
� nancí. Tím nebyl nikdo jiný než (tehdy ještě ministr) Andrej Babiš. Ostatně ten si 
dnes v roli premiéra neodpustí co ob týden do Lukáše „kopnout“. V senátním klubu 
SEN21 pak úspěšně pracují další tři senátoři zvolení s podporou Pirátů.

Naší ambicí je po podzimních volbách mít v horní komoře alespoň pět zástupců, 
abychom mohli sestavit vlastní senátní klub. I díky spolupráci jeho členů budeme 
moci dál pokračovat v cestě, kterou jsme započali před jedenácti lety, a na níž krůček 
po krůčku děláme naši zemi o něco lepším místem k životu. Bez imperátorů či jiných 
temných sil. Za tuto náročnou a mravenčí práci Vám všem upřímně děkuji.

PhDr. Ivan Bartoš, PhD., předseda Pirátské strany, poslanec

Milí spoluobčané, 
noviny, které držíte v rukou, mají několik cílů. Jednak upozornit vás na to, že se blíží 
volby do Senátu a do zastupitelstva Středočeského kraje a pak také představit vám mě 
jakožto kandidátku do Senátu za obvod Příbram.

Najdete zde můj volební program a témata, která jsou pro mě důležitá a kterým bych 
se v Senátu chtěla věnovat. V senátním obvodě 18. je 148 obcí, v uplynulých týdnech 
volební kampaně jsem měla možnost navštívit mnoho z nich a setkat se a popovídat si 
s řadou z vás.

Chtěla bych vám všem poděkovat za přízeň, podporu a zajímavé podněty. Jsem ráda 
za tato setkání, protože politik by měl být hlavně mezi lidmi, které v Senátu chce zastu-
povat, a to nejen před volbami, ale po celou dobu jeho mandátu. Chci být senátorkou, 
která naslouchá a pomáhá řešit skutečné problémy lidí. První kolo senátních voleb se 
koná 2. a 3. října 2020. Budu velmi ráda, pokud mne svým hlasem podpoříte, ale Vaše 
rozhodnutí a volba jsou samozřejmě zcela na Vás. 

Určitě se však cestu k volebním urnám vydejte, nepodléhejte frustraci, že to nemá cenu. 
Svoboda, demokracie a svobodné volby jsou hodnoty, které nejsou všude samozřejmostí 
a je potřeba se o ně starat. 

Přeji Vám krásné babí léto a dobrou volbu! 
Vaše Simona Lu� ová 

Volte číslo 3
volte Simonu Luftovou do senátu 

Senátní volby 2020 se uskuteční 2. – 3. října 2020
druhé kolo senátních voleb pak 9. – 10. října 2020

Senátní obvod č. 18 – Příbram 
celý okres Příbram, jihozápadní částí okresu Benešov ohraničená na seve-
ru obcemi Vrchotovy Janovice, Olbramovice, Vojkov, Heřmaničky, Smilkov 
a Červený Újezd. Zasahuje také do jižní části okresu Praha-západ ohraničené 
na severu obcemi Mníšek pod Brdy, Řitka, Líšnice, Davle, Petrov, Libeř a Psáry.

K čemu je Senát a proč v něm musí 
Piráti bojovat nejen proti imperátorovi? 
Odpověď najdete v Hvězdných válkách.

SIMONA LUFTOVÁ – KANDIDÁTKA DO SENÁTU 
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PhDr. Ivan BARTOŠ, PhD.
předseda Pirátské strany, poslanec

Mgr. Simona LUFTOVÁ
kandidátka v senátním obvodu č. 18

VOLEBNÍ OBVOD Č. 18 – PŘÍBRAM
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Z Příbrami do Afriky
Jsem Simona Lu� ová a mám za sebou 
poměrně pestrý život. Narodila jsem 
se v Příbrami a v 7 letech jsem emi-
grovala s rodiči do Rakouska. Začátky 
nebyly jednoduché, strávili jsme několik 
týdnů v uprchlickém táboře, neuměli 
jsme jazyk a rodiče nesměli pracovat. 
Neměli jsme moc peněz a dostávali 
jsme oblečení od charity. Brzy jsem 
ale začala chodit do školy a naučila 
se německy. Po roce jsme odletěli do 
Jihoafrické republiky na následujících 
deset let. Strávila jsem zde hlavní část 
svého dětství a dospívání. Po maturitě 
jsem se s rodiči vrátila zpátky do Čech. 
Moji kamarádi se rozprchli do světa 
nebo zůstali v Africe a já si musela 
znovu zvykat na nové prostředí, lidi 
a jazyk, protože tehdy jsem česky moc 
neuměla. Návrat byl pro mě velký kul-
turní šok, Jihoafrická republika byla 
v porovnání s tehdejším Českosloven-
skem mnohem vyspělejší. 

Studium 
V JAR jsem chodila do soukromé 
dívčí školy, kde nás učily jeptišky, 

byla to úžasná léta. V r. 1991 jsem 
ukončila studium maturitou. V Če-
chách jsem vystudovala politologii 
na Fakultě sociálních věd. Dvakrát 
jsem získala stipendium na studijní 
stáž v USA na Su� olk University 
v Bostonu, kde jsem studovala ame-
rická a politická studia. Byla to velmi 
obohacující zkušenost. Líbilo se mi 
multikulturní prostředí na škole, styl 
výuky, debaty a přístup vyučujících 
ke studentům. Měla jsem možnost 
víc poznat americkou a afro-americ-
kou kulturu a sociální problematiku 
USA. Po rodičovské dovolené jsem 
začala učit na gymnáziu, a proto 
jsem absolvovala dvouleté rozšiřující 
pedagogické studium na Pedagogické 
fakultě v Praze. 

Práce 
Během svého života jsem pracova-

la jako asistentka poslance, mar-
ketingová koordinátorka, OSVČ, 
asistentka právníků a projektová 
manažerka. V současné době učím 
víc než 10 let na střední škole a dlou-
hodobě se zajímám o inovace ve 

vzdělávání a reformu školství. Jsem 
členkou středočeského Krajského 
expertního týmu (KET) pro oblast 
vzdělávání a Komise pro výchovu 
a vzdělávání v Příbrami. Již řadu let 
píši a koordinuji mezinárodní vzdě-
lávací projekty pro studenty a učitelé. 
V rámci těchto projektů spolupracuji 
s vedením a učiteli partnerských škol 
různých zemí EU. Máme tak příle-
žitost předávat si zkušenosti, poznat 
různé školy a vzdělávací systémy 
v Evropě. V současné době vedu 
projekt o aktivním občanství, a za-
jímám se o problematiku lidských 
práv a šikany na školách.

Rodina
Jsem vdaná a mám 3 děti a psa. 

Rodina je pro mě velmi důležitá, jak 
ta blízká, tak i ta širší. Miluji cesto-
vání a poznávání nových míst, lidí 
a kultur. Zajímají mě projekty jako 
jako je zero-waste (nulový odpad) 
a ochrana přírody. Před několika 
lety jsme s kolegou založili spolek 
na ochranu zeleně ve městě. 

Simono, proč ses rozhodla kandidovat 
do Senátu?
Možnost kandidovat do Senátu za volební 
obvod č. 18 vnímám jako příležitost osobně 
aktivně přispět a podílet se na změnách, 
které naše země v dnešní době potřebuje. 
Koronavirová krize zasáhla každého z nás 
a bude ještě mít zásadní dopad na naši 
ekonomiku, zaměstnanost, podnikatel-
ské odvětví a běžný život mnoha lidí. Je 
důležité, aby v zemi nevládl legislativní 
chaos a zmatek, ale aby se tvořily kvalitní 
zákony, které pomohou naší zemi. K tomu 
je tady i Senát. Dále chci šířit osvětu o tom, 
jakou důležitou roli hraje Senát v českém 
politickém systému. Rozhodně se nejedná 
o místo, kam si jdou odpočinout zaslouži-
lí politici. Pirátští kandidáti a kandidátky 
do Senátu jsou pracovití lidé s vizí, kteří 
opravdu chtějí věci měnit k lepšímu. Chci 
prosazovat zákony, které prospějí celé spo-
lečnosti, ne jen určité skupině lidí. Ráda 
bych v Senátu viděla větší zastoupení žen, 
protože dle mého názoru ženy přinášejí do 
politiky jinou perspektivu a životní nadhled. 
V současné době je žen senátorek jen 18 %.

Jaké je tvoje hlavní volební téma? 
Mým hlavním tématem je reforma českého 
vzdělávacího systému. Jako učitelka a matka 
tří dětí vnímám jeho zásadní nedostatky, 
náš vzdělávací systém se v mnohém zasekl 
v minulém století a potřebuje nutně změnit 
a modernizovat, tak aby odpovídal požadav-
kům a potřebám současné doby. 

Věřím, že kvalitní a moderní vzdělávání 
je jedním ze základních pilířů prosperující 
společnosti. Je důležité, aby každý člověk 
získal vzdělání, které mu umožní naplno 
rozvinout vlastní potenciál. Ministerstvo 
školství jedná velmi nekoncepčně, v době 
koronaviru neposkytuje školám a ředitelům 
potřebnou metodologickou podporu. 

V Senátu bych chtěla pracovat ve Výboru 
pro vzdělávání a vědu. 

Proč je podle tebe Senát důležitý?
Senát je pojistkou demokracie, protože je 
trvalou ústavní institucí a nemůže být roz-
puštěn, na rozdíl od Poslanecké sněmovny. 
Bez Senátu nelze změnit ústavu či volební 
systém, a to jsou velmi důležité základní 
atributy demokracie. 

Například v Maďarsku Senát nemají, zde 
se podařilo využít ústavní většiny a změnit 
volební systém ve prospěch vládnoucí strany 
premiéra Orbána. Po neúspěších ve volbách 
do Senátu začíná dnes premiér Babiš pro-
hlašovat, že Senát je zbytečný, což vnímám 
za nebezpečné.

Senát má „větší klid“ na projednávání 
a korekci zákonů postoupené Poslaneckou 
sněmovnou. V průměru opraví každý čtvrtý 
návrh zákona, což není málo. V současné 
době je jeho role ještě důležitější, protože 
působí jako protipól vládnoucí koalici, což 
je dobře. 

Jak chceš Senát přiblížit lidem?
Senátoři a senátorky jsou voleni přímo a to 
voliči z konkrétního senátního obvodu, 
který by Senátor měl dobře znát. Měl by 
chodit mezi lidi, naslouchat jim a vnímat 
problémy, které je pálí a pomoct jim hledat 
řešení. A to nejen před volbami, ale pod 
celou dobu trvání jejich mandátu. Proto 
mám v plánu zřídit mobilní senátorskou 
kancelář a postupně navštívit všechny obce 
a města ve volebním obvodě a pravidelně

se scházet se s lidmi, kteří zde žijí, se sta-
rosty, podnikateli, či zástupci veřejných 
a neziskových organizací. Je důležité zů-
stat otevřený a přístupný. Senátor má mimo 
jiné ústavní právo interpelovat místní za-
stupitelstva a vyjadřovat se ke konkrétnímu 
problému, což hodlám v případech, kdy to 
bude nutné a žádoucí, využívat. 

Jak vnímáš svůj volební obvod 18?
Můj volební obvod je opravdu rozsáhlý 
a rozmanitý, je zde 148 měst a menších 
obcí. Snažím se v rámci kampaně jich co 
nejvíce navštívit a poznat, co místní lidé řeší 
za problémy. Je toho celá řada, například 
nedostatek míst ve školkách, nedostupné 
bydlení pro mladé lidi, problémy se suchem, 
nedostatek kvalitních pracovních míst, atd. 
Mnoho lidí z regionu musí denně dojíždět 
za prací do Prahy a menší obce dál od Prahy 
se vylidňují. Volební obvod je ale také velmi 
krásný, je zde rozmanitá příroda, Brdské 
lesy, Vltava a řada krásných přírodních lo-
kalit. Jsem ráda, že je to můj domov a budu 
pro lidi v něm ráda pracovat. 

– redakce Pitátských listů –

PRÁCI V SENÁTU SE CHCI VĚNOVAT NA STO PROCENT 
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Mgr. Simona Luftová
Učitelka a projektová manažerka, kandidátka do Senátu 
za Piráty, volební obvod č. 18 – Příbram

nemluvím do luftu 
– hledám řešení

Ve volbách do Senátu Parlamentu České republiky 2020 kandiduje Simona Luftová za Českou 
pirátskou stranu ve volebním obvodu č. 18 – Příbram. 
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Mgr. Simona Luftová
Učitelka a projektová manažerka, kandidátka do Senátu 
za Piráty, volební obvod č. 18 – Příbram

PROGRAM – Co chci prosadit
  KVALITNÍ A MODERNÍ VZDĚLÁVÁNÍ
Věřím, že kvalitní a moderní vzdělání je jedním z pilířů 
prosperující společnosti. Kvalitní vzdělání musí být 
dostupné všem. Studenti potřebují získávat dovednosti 
a schopnosti pro reálný život a méně biflovat. Chci 
využít své profesní zkušenosti k prosazování zákonů, 
které povedou k postupné reformě celkové koncepce 
vzdělávání v České republice. 

Co chci prosadit:
•  rozmanité, dostupné a moderní vzdělávání 
• snížit byrokratickou zátěž škol a školek
• navýšit výdaje na vzdělávání a vybavení škol
•  zlepšit finanční postavení učitelů a pracovníků 

ve školství 
• podpora vědy a výzkumných skupin na VŠ
•  zachovat a podpořit dětské skupiny a rozšířit 

nabídku jeslí 

  ROZVOJ A PODPORA SENÁTNÍHO OBVODU
Na místě a celém regionu, ve kterém společně se svojí 
rodinou již desítky let žiji, mi velmi záleží. Budu proto 
podporovat vše, co přispěje k jeho rozvoji a ke spoko-
jenému životu nás všech, kdo zde bydlíme. Budu se 
pravidelně setkávat s Vámi všemi, občany, starosty, 
podnikateli, zástupci veřejných a neziskových organi-
zací. Na každém z Vás záleží 

Co chci prosadit:
•  dostupné bydlení pro mladé (startovací byty), 

zjednodušení stavebního zákona
•  pomoc a podpora seniorů, rodičů samoživitelů 

a dětí z neúplných rodin ve složitých životních 
situacích

•  podpora pro místní podnikatele a firmy (snížení 
daňové zátěže a byrokracie) 

•  kvalitní a dostupné zdravotní a sociální služby
•  podpora a rozvoj kultury a turismu v regionu
•  zaměstnanost v regionu, aby mnoho lidí nemuselo 

hodiny dojíždět za prací

   MOBILNÍ SENÁTORSKÁ KANCELÁŘ
Občané by měli znát toho, kdo je v Senátu zastupuje, 
na koho se mohou obrátit při řešení místních problémů. 
Proto chci zřídit mobilní senátorskou kancelář, kde se 
se mnou budete moci setkávat a popovídat si. Chci 
také zřídit právní poradnu, která bude fungovat zdarma. 

  OTEVŘENÁ POLITIKA A FÉROVÉ PODNIKÁNÍ 
Politika musí být služba lidem, ne příležitost, jak se 
osobně obohatit skrz různé lobbistické skupiny, po-
chybné státní zakázky či nákupy. Budu podporovat 
zákony, které přispějí k otevřené veřejné správě a pod-
poří podmínky pro férové podnikání. Bez živnostníků 
a firem se neobejdeme, vytvářejí cenná pracovní místa. 
Je důležité je v koronakrizi legislativně podpořit a snížit 
byrokratickou zátěž.
Všichni platíme daně, a proto je důležité, aby byl stát 
dobrým hospodářem. S penězi občanů se musí nakládat 
přehledně a otevřeně (transparentně)
. 
Proto:
•  podpořím jasná pravidla a otevřené zadávání 

veřejných zakázek
• podpořím transparentní systém dotací
•  podpořím zákony a opatření, které sníží 

byrokratickou zátěž obcí, podnikatelů a firem

 OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
Příbramský region je rozsáhlý a nachází se zde rozma-
nitá a krásná krajina, kterou je důležité chránit a zacho-
vat pro další generace. Budu proto podporovat takové 
legislativní návrhy, které budou chránit naše přírodní 
bohatství.

Co chci prosadit:
•  Péči o vodu jako nenahraditelného zdroje života na 

zemi a ochranu vodních zdrojů v krajině. Navýšit 
prostředky na realizaci opatření sloužících k plošné 
zádrži vody v krajině. 

•  Efektivní nakládání s odpady a podporu 
technologických inovací a podnikatelských 
projektů, které pomohou obcím je ekologicky 
zpracovávat a využívat. Spalovny nemusí být 
hlavní řešení. 

•  Chránit právo obyvatel podílet se na rozhodování 
o životním prostředí ve svém okolí.

 STOP HROMADĚNÍ EXEKUCÍ, 
 PODPORA POCTIVĚ PRACUJÍCÍCH 
I v našem regionu je řada lidí, kteří jsou oběti dluhových 
pastí či mají exekuce. Budu podporovat koncepční řeše-
ní, které pomůže pracujícím lidem snažících se splatit 
svoje dluhy, dostat se ze zadlužení. Je nepřijatelné, aby 
se kvůli drobným dluhům dostávali lidé do nekonečné 
dluhové pasti z důvodu nepřiměřeného narůstání po-
platků exekutorům a složité administrativě. 
Současně, se nesmí zapomenout na ty, kteří poctivě 
pracují a odvádějí daně. Zaslouží si podporu státu, 
pokud se dostanou do tíživé životní situace, například 
matky samoživitelky, dohodáři či senioři. 

Co pro to udělám:
•  Podpořím novelizaci exekučního řádu, který zastaví 

výnosný obchod založený na obchodování s dluhy, 
a umožní lidem vybřednout z dluhových pastí. 

•  Podpořím zavedení teritoriality exekučního úřadu 
dle bydliště dlužníka.

  ÚŘADY ONLINE
Každý občan by měl mít možnost si co nejvíce věcí 
vyřídit elektronicky z pohodlí svého domova. Současné 
nastavení fungování úřadů bere občanům drahocenný 
čas, který by mohli využít jinak. Obíhat úřady mají data, 
ne lidé. Využití moderních technologií ve státní správě 
nesmí být jen fráze. 

 Volební obvod 18 je velmi rozsáhlý, je zde 148 obcí. 
Od července navštěvuji různá města a obce a ráda se 
s vámi setkám a popovídám si. Chci, aby občané oprav-
du znali člověka, který je bude v Senátu zastupovat.

 Natáčení videospotu o jedné z mých volebních 
priorit. Chci prosazovat zákony, které povedou k mo-
dernizaci a reformě českého vzdělávacího systému. 
Kvalitní a moderní vzdělávání je jedním z pilířů pro-
sperující společnosti. 

 
 

 Je důležité, aby si lidé pomáhali. Sbírka oblečení 
pro Farní charitu Příbram.

 Díky pirátskému participativnímu rozpočtu jsme 
mohli nakoupit stromy, které jsme zasadili na Drkol-
nově v Příbrami. Životní prostředí je jednou z mých 
priorit. 

 

 Zahájení kampaně s Ivanem Bartošem a Pirát-
skou stranou. 

 S kandidátem na hejtmana, Jirkou Snížkem, pod-
porujeme boj Bělorusů za spravedlivé volby a demo-
kratizaci v zemi.

 Objíždíme obce na Sedlčansku, Rožmitálsku a Pří-
bramsku. Starosty a starostky nejvíce trápí přebujelá 
byrokracie a mnoho obcí tíží také sucho.

 Dvě vzpomínkové fotogra� e že školních let 
v Jihoafrické republice.
















OBČANSKÁ INICIATIVA PROMĚNILA ŠKOLU 
A VZDĚLÁVÁNÍ V MNÍŠKU POD BRDY 

NIKDO NESMÍ 
ZŮSTAT NA VEDLEJŠÍ KOLEJI

KOMENTÁŘ VOJTĚCHA PIKALASLEPÉ SKVRNY 
recenze knihy Daniela 
Prokopa, spoluautora 
výzkumu Rozděleni svobodou

JAK TO VŠECHNO ZAČALO?  
Když jsem se před 12 lety s rodinou přistěhovala do Mníšku pod Brdy, netušila 
jsem, že se jednou budu podílet na jeho směřování. Postupem času jsem přišla 
na to, že pokud chci, aby se něco změnilo, budu muset přiložit ruku k dílu. 

Kandidovala jsem do parlamentu s heslem „aby nikdo 
nezůstal na vedlejší koleji“. Za tím si stojím nejenom 
já, ale i Piráti obecně – jen v takové společnosti se 
bude lépe žít nám všem.

Voliči v karanténě budou moci ke krajským 
a senátním volbám bez obav z vysoké pokuty

Prvním krokem bylo prosazení vzniku 
jedné první třídy s moderním způsobem 
vzdělávání podle programu „Začít spolu“ 
na naší základní škole. To nás, rodiče, 
velmi spojilo a dalším krokem byla dlou-
hodobá podpora a pomoc při udržení 
a rozšíření tohoto programu a způsobu 
vzdělávání. To se podařilo, každý rok se 

v Mníšku otvírá 4 – 5 prvních tříd a 2 
z toho jsou vždy „Začít spolu“. Čím dál 
tím víc však bylo zřejmé, že ty nejdůleži-
tější změny se dějí na radnici, proto jsme 
se rozhodli vytvořit sdružení „Mníšek 
– město pro rodinu“ a kandidovat ve 
volbách do městského zastupitelstva. 
Byli jsme úspěšní a já jsem byla na 4 
roky (2014 – 2018) jmenována místosta-
rostkou.

 
Co se sdružení „Mníšek – město 
pro rodinu“ podařilo na radnici?
Za největší úspěch považuji dokončení 
zkapacitnění základní školy – výstav-
bu tělocvičny a Pavilonu. Pavilon je 
skutečně nádherná budova, která pře-
devším plní svou funkci – v budově 
jsou školní učebny, ale také družina, 
prostory pro volnočasové aktivity a sál, 
který využívá nejen škola, ale také ve-
řejnost. Ještě zbývá zprovoznit kavárnu, 
která by zpříjemnila mnoho rodičům 

čekání na děti. Za další úspěšné projek-
ty považuji vybudování dětských hřišť, 
parkourového hřiště a především vze-
stup kvality vzdělání na základní škole. 
V současné době se v roli zastupitelky 
věnuji oblasti vzdělávání, sportu a vol-
ného času v Mníšku pod Brdy. 

Jsem vděčná, že se Simona Lu� ová 
věnuje tématu vzdělávání a školství. 
Považuji obojí za zásadní při formo-
vání naší budoucnosti – pokud děti 
dostanou kvalitní, dostupné a moder-
ní vzdělání 21. století, neustrnou na 
místě a vyrostou z nich sebevědomí 
lidé schopni pomocí kritického myš-
lení přispět k rozvoji společnosti. Má 
proto moji podporu a věřím, že pokud 
dostane příležitost, dokáže ji proměnit 
v úspěch.

Daniela Páterová 
Zastupitelka a bývalá místostarostka 

Mníšku pod Brdy 

Na tuto knihu jsem narazila díky velké recenzi 
Jana Lukavce v časopisu Respekt a následně se 
tématu knihy věnoval i v hudebním magazínu 
Full Moon Čeněk Most. 

Velmi zajímavé čtení, které pomáhá pochopit 
řadu problémů a nacházet řešení. Socilolog Daniel 
Prokop pohlíží na problémy a výzvy současného 
Česka i světa. Neřešená chudoba, exekuce, ne-
rovné vzdělávání, omezené životní šance, nárůst 
popilismu a neschopnost na něj reagovat, mýty 
o veřejném mínění zastiňující realitu – to vše sou-
visí s klesající důvěrou Čechů v demokracii a s její 
životaschopnost ve stále složitější realitě.

A jak píše Kateřina Kadlecová z Re� exu: „Kdyby 
si publikaci pořídili všichni čeští zákonodárci, 
soudci, rodiče školáků, xenofobové a další potenci-
ální ideální čtenáři, jímž by znalost fakt a souvis-
lostí prospěla především, hned by nám tu bylo líp.“

Markéta Monsportová
manažerka a kulturní aktivistka,
zastupitelka Karlovarského kraje

Vytrvale proto vládě připomínáme 
skupiny lidí, na které v současné krizi 
zapomněla. Nejvíc mě štve, že ti pracu-
jící, kteří platili pojistné – ale pracovali 
na dohodu – teď jen sledují, jak ostatní 
mají nárok na kompenzační příspěvek, 
ale sami nedostanou ani ťuk. To prostě 
není fér.

Vláda tímto opomíjením „dohodářů“ 
(i prosadit ošetřovné pro tuto skupinu 
nám trvalo několik týdnů) pěstuje po-
cit nespravedlnosti mezi pracujícími 
a reálně žene do existenčního ohrožení 
mnoho desítek tisíc lidí. Už tak jsou 
ve společnosti dost hluboké příkopy. 
A v budoucnu se nám to vymstí – pře-
svědčení, že mě společnost nechala 
na holičkách, se vždycky vrací jako 
bumerang.

Chytrá řešení, ne 
zmrazení celé země

První část koronavirové krize jsme 
přitom zvládli zejména díky zodpověd-
né reakci široké veřejnosti a vzájemné 
ohleduplnosti. Velice si toho vážím. 

S Piráty jsme se zapojili nejen do šití 
roušek či velmi aktivního tištění 3D 
štítů, ale máme řadu lidí i v iniciativě 
Covid19cz, která mimo jiné vyvinula 
aplikaci eRouška. Také jsme navrhli 
celkový plán pro následné měsíce s ná-
zvem Budoucnost řešíme teď.

V části věnované zdravotnictví zdů-
razňujeme potřebu cíleného testování 
s kapacitou asi 30 tisíc testů denně, 
provázanost testovacích laboratoří 
kvůli optimálnímu využití kapacit, 
nutnost dostatečného počtu pro-
školených lidi na trasování a sdílení 
anonymizovaných dat s vědeckou ve-
řejností. Proč? Jen pokud dovedeme 
chytře izolovat lokální ohniska nákazy, 
tak předejdeme opětovnému zmrazení 
chodu celého státu a snížíme riziko 
druhé masivní vlny epidemie.

 Zabýváme se samozřejmě i ekono-
mickými dopady na životy občanů. 
Jelikož nás čeká téměř jistě masové 
propouštění, zavírání � rem a celkově 
tíživá situace pro OSVČ i „dohodá-
ře“, navrhovali jsme od počátku kri-
ze odklad další vlny EET. Ten nako-
nec prošel. Podobně jsme žádali už 
v půlce března o zvýšení podílu státu 
na mzdových nákladech a zjednodu-
šení byrokracie, které vláda schválila 
jako tzv. kurzarbeit. Tato pomoc ale 
není dostačující. Exekuční pasti navíc 
hrozí stejně jako dřív, exekuční řád 
vláda dosud nezměnila. V jednáních 
není shoda na principu „jeden dlužník 
– jeden exekutor“. Vedle toho by bylo 
třeba zastavit i vymáhání tzv. marných 
exekucí.

PhDr. Olga Richterová, PhD.
1. místopředsedkyně Pirátů, poslankyně

Praha, 19. srpna 2020 – Na mimořád-
né schůzi prošel pozměňovací návrh 
k zákonu, který upravuje možnosti 
voleb pro voliče, kteří jsou v karan-
téně nebo v izolaci. Přijatý návrh 
zajišťuje beztrestnost lidem, kteří se 
vydají z domácí karantény k zvláštní 
komisi (drive-in). Výjimka se přitom 

vztahuje pouze na nezbytné úkony uči-
něné vzhledem k volbám. Schválený 
vládní návrh dal zákonnou možnost 
volit lidem, kteří budou v době voleb 
v karanténě. Tuto myšlenku jsme for-
mulovali společně s opozicí, a proto 
jsme výsledné řešení podpořili. Úprava 
však vyvolala otázky, jestli ti, kteří se 
z karantény vydají na cestu motorovým 
vozidlem ke zvláštnímu hlasovacímu 
místu neporušují karanténu a nevysta-
vují se nebezpečí pokuty. Proto jsem 
formuloval pozměňovací návrh, který 
jasně deklaruje, že cesta k volebnímu 
místu není porušením uložené karan-
tény, stejně jako další nezbytné úkony 
k odvolení. Kromě toho budeme s Pi-
ráty nadále prosazovat legislativu, která 
by zavedla právo korespondenčně volit 
i v dalších typech voleb.

Bc. Vojtěch Pikal
poslanec, místopředseda Poslanecké 
sněmovny PČR, místopředseda Pirátů
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Novela zákona o dětských skupinách znemožní jejich 
existenci a zkomplikuje život tisíce rodinám 

Od zaniklé Kačerovy Lhoty až k nejslavnějšímu hnízdu v Čechách

NENECHME SAMOŽIVITELE 
NA HOLIČKÁCH

DĚTSKÉ SKUPINY POMÁHAJÍ I V TĚŽKÝCH ŽIVOTNÍCH SITUACÍCH 
Pomoc s péčí o své děti hledala maminka dvou malých kluků, jejichž tatínek 
vážně onemocněl rakovinou. Obavy o jeho život, rostoucí nejistota, náročná péče 
o malé děti, ale i nutnost fi nančně pomoci rodině, ji přivedla do dětské skupiny 
s prosbou o pomoc při zajištění péče o syny ve věku 2 a 4 roky. 

Letošní rok a jarní karanténa přinesla mnoho neče-
kaných situací, které do té doby nezažil nikdo z nás. 
Jednou z tichých skupin lidí, kterých se to dotklo 
velmi citelně, jsou rodiče samoživitelé. Zmatky okolo 
ošetřovného, nejistá situace mnoha fi rem, nejistota, 
kdy se otevřou školy a školky, kdo do nich bude moct 
chodit, to bylo jen špičkou ledovce.

Obyvatelé Kačerovy Lhoty osady zaniklé 
v třicetileté válce by se jistě divili, že 
místo, které zmizelo z mapy v první po-
lovině 17. století, se proslaví 
o více než 400 let později. 
Kačera nahradil čáp a z Lho-
ty se stalo hnízdo. Čapí 
hnízdo – nejlepší projekt 
našeho premiéra, s kterým 
sice nemá nic společného, 
ale který ho dodnes nene-
chává na pokoji. Ne nebudu 
se tu zabývat kauzou čerpání 
dotací, ostatně na to jsou 
v naší společnosti v podstatě 
dva nesmiřitelné názory, tak 
proč ještě přilévat olej do 
ohně. Jen jsem tak uvažo-
vala, jakou pamětihodnost 
ze svého volebního obvodu 
zmínit. Je jich tu tolik – zám-
ků, hradů, zajímavých staveb 

a přírodních útvarů. Těžko vybírat a pak 
mě napadlo, že v posledních letech nej-
více mediálně propíranou atrakcí senát-

ního volebního obvodu č. 18 je právě 
Čapí hnízdo, tak proč se na jeho slávě 
trochu nepřiživit? Takže pokud byste 

ho hledali, najdete ho asi 
1,5 kilometru severozá-
padně od centra Olbra-
movic. A pokud by se 
Vám z nějakých důvodů 
nechtělo přímo navštívit 
přímo Čapí hnízdo, tak 
si můžete udělat výlet 
do přírodního parku 
Džbány – Žebrák, který 
je od roku 1996 chráně-
ným územím. Sice tam 
nemáte šanci potkat 
premiéra, ale zato tam 
můžete narazit třeba na 
ledňáčka říčního nebo 
vydru říční. 

Mgr. Simona Luftová

Ze dne na den se zastavil chod v celé 
zemi, byly zavřeny školy a školky 
a dlouhou dobu nebyla jasné, kdo 
bude mít nárok na ošetřovné, v jaké 
výši a jak dlouho bude vypláceno. To-
muto tématu se ve velké míře věnovala 
pirátská poslankyně Olga Richtero-
vá a její tým. I díky nim nakonec na 
ošetřovné dosáhlo větší množství lidí, 
než se na začátku zdálo (ze začátku 
se například neřešili lidé pracující na 
dohody, kterých je mezi samoživiteli 
velký podíl). Nicméně dávky nebyly 
vypláceny včas, úřady byly zahlceny 
a nestíhaly, v červnu a červenci se 
mnohokrát teprve doplácely dávky 
za minulé měsíce. Rodič samoživitel 
se tak najednou ocitl ze dne na den ve 
velmi nejisté situaci, kdy zůstal zcela 
bez prostředků, protože ne vždy dru-
hý rodič platí alimenty řádně a včas. 

V tuto chvíli roli státu suplovaly různé 
neziskové organizace, které samoživi-
telům pomáhaly například s velkými 
nákupy potravin a základní drogerie.

Od července navíc samoživitelé musí 
znovu dokazovat v případě, že si požá-
dají o příspěvek na bydlení, že v jejich 
domácnosti nežije druhý rodič. Což 
je podmínka občas velmi těžko splni-
telná. Ne vždy je druhý rodič ochotný 
komunikovat a spolupracovat. Samo-
živitel tak má o starost navíc a dokud 
se mu nepovede toto potvrzení sehnat, 
nemá na příspěvek nárok. Jak získat od 
expartnera například nájemní smlou-
vu z jeho nového bydliště? Jedná se 
o velkou byrokratickou překážku, kte-
rá způsobí, že na příspěvek dosáhne 
méně lidí, než na něj má ve skutečnosti 
nárok.

Nyní nás čeká podzim, opět se ote-
vřou školy a školky. Jak jsme na to 
připravení? Ošetřovné se nyní opět 
bude vyplácet jen po dobu devíti dnů 
(v případě samoživitelů dnů šestnácti). 
Co se stane, když bude rodina opětov-
ně v karanténě, nikdo neví. Musíme 
předcházet situacím, kdy rodiče nemají 
žádné � nanční prostředky a nemají 
z čeho zaplatit nájem a za co nakoupit 
jídlo pro svoje děti. 

Bc. Blanka Charvátová
samoživitelka, máma dvou dětí, 

hrdá Pirátka
zastupitelka za Piráty a STAN 

pro Újezd na Praze 21

„Díky laskavému přístupu lektorek jsem 
mohla svého mladšího synka postupně 
adaptovat tak, abych se mohla v jeho 
dvou letech vrátit do práce na plný úva-
zek. Bez této pomoci bychom situaci 
v rodině jen těžko zvládali.“ – S úlevou 
vzpomíná 38letá maminka. Příběh 
rodiny měl šťastný konec, tatínek se 
po měsících léčby chemoterapií vyléčil. 
Dnes je opět své ženě i dětem pevnou 
oporou a těší se z jejich pokroků ve 
škole. 

Každý den v České republice peču-
jeme o více než 17 000 dětí v dětských 
skupinách. Již 6 let poskytujeme služby 
péče a pomáháme rodičům při jejich 
návratu do zaměstnání. Dětské skupiny 
jsou také alternativou péče o malé děti 
tam, kde žádné jiné služby dostupné 
nejsou, anebo jsou přeplněné a mladší 
děti nepřijímají.

Financování dětských skupin
Novela zákona o dětských skupinách 
mění pravidla pro poskytování služeb 
péče a většina dětských skupin už ne-
bude moci této ale ani i jiným rodinám 
pomoci. Ze skupin se stanou jesle jen 
pro děti od šesti měsíců do tří let věku 
a sníží se � nanční příspěvek, což pove-
de k výraznému navyšování poplatku 
hrazeného rodičem (o několik tisíc 
měsíčně) nebo k uzavření dětské sku-
piny. Nejde jen o kosmetickou změnu 
názvu, zpřísní se také podmínky pro 

hlídání, v praxi pak dojde k omezení 
míst pro děti. 

Do roku 2024 jsou dětské skupiny 
� nancovány prostřednictvím Minister-
stva práce a sociálních věcí z rozpočtu 
Evropského sociálního fondu, tj. péče 
o naše děti je � nancována z evropských 
peněz. Nutno dodat, že rodič péči spo-
lu� nancuje, a to částkou od 1 000 Kč do 
6 000 Kč/měsíc. Od roku 2024 by měl 
� nancování dětských skupin převzít 
stát, ale evidentně na to současná vláda 
nechce uvolnit dostatečný obnos peněz.

Individuální přístup k dětem 
díky malému kolektivu
Dětské skupiny jsou rodiči hojně vy-
hledávané, protože nabízí individuální 
přístup k dítěti i rodině, rovnocennou 
a vstřícnou komunikaci s rodiči, mož-
nost trávit více času v přírodě, navíc 
dávají lepší šanci dětem se speci� ckými 
potřebami. Malý kolektiv (kapacita 
dětských skupin je nejčastěji 12 míst) 
je akorát tak velký, aby v něm dostalo 

prostor opravdu každé dítě. Děti, které 
často ve velkém kolektivu selhávají 
(např. děti se zdravotním znevýhod-
něním), dostanou v dětské skupině 
prostor. I tyto děti budou mít ale smůlu, 
pokud bude novela ve stávající podobě 
schválena. 

Dětské skupiny doplňují chybějící 
kapacity mateřských škol
Dětské skupiny v mnoha regionech ČR 
doplňují chybějící kapacity mateřských 
škol. Navíc každoročně narůstá počet 
rodičů, kteří služby MŠ využít nechtějí 
a raději zůstávají v menším kolektivu 
až do nástupu dítěte do povinné školní 
docházky. 

Myslím, si že by stát neměl brát nám 
rodičům možnost rozhodnout se, komu 
svěříme své děti do péče. 

Bc. et Bc. Michaela Sarnovská
o. p. s. ČAP

Provozovatel dětských skupin 
ve Středočeském kraji

V srpnu jsem navštívila jednu z dětských skupin vedenou paní Sarnovskou. Seznámila mě 
s jejich činností a fi lozofi í práce s dětmi. Jsem přesvědčena, že dětské skupiny nabízí tako-
vou kvalitu služeb, kterou nelze nahradit jeslemi. Rodičům by měla být ponechána možnost 
volby, komu chtějí své dítě svěřit do péče. Novela zákona o dětských skupinách je pro ně 
likvidační a nesouhlasím s ní. Stejně jako já můžete podpořit dětské skupiny a podepsat pe-
tici proti jejich zrušení.                            www.dccap.cz                             Simona Luftová

P O Z N Á M K A
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JAK ČÍST COVID SEMAFOR
PO 1. 9. 2020

0 BÍLÁ – NULOVÉ NEBO ZANEDBATELNÉ RIZIKO
Povinnost nosit roušky ve vnitřních prostorách jako 
jsou obchody, obchodní centra, pošty, veřejná doprava 
či škola mimo třídy.

2 ŽLUTÁ – POČÍNAJÍCÍ KOMUNITNÍ PŘENOS
Povinnost nosit roušky ve vnitřních prostorách jako 
jsou obchody, obchodní centra, pošty, veřejná doprava 
či škola mimo třídy.

3 ČERVENÁ –  NARŮSTAJÍCÍ ČI ZPŘETRVÁVAJÍCÍ 
KOMUNITNÍ PŘENOS

Povinnost nosit roušky ve vnitřních prostorách jako 
jsou obchody, obchodní centra, pošty, veřejná doprava 
či škola mimo třídy.

1 ZELENÁ –  VÝSKYT NÁKAZY BEZ KOMUNITNÍHO 
PŘENOSU

Povinnost nosit roušky ve vnitřních prostorách jako 
jsou obchody, obchodní centra, pošty, veřejná doprava 
či škola mimo třídy.
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CO ČEKÁ ŠKOLY 
V NOVÉM ŠKOLNÍM ROCE 

Pravidla šitá horkou jehlou 
Sněmovnou před koncem prázdnin 
prošla novela zákona, která zavádí 
výuku na dálku, což znamená, že 
od září se děti budou muset povinně 
účastnit distanční výuky, a to nejen 
po dobu pandemie koronaviru, ale 
i v případě dalších výjimečných udá-
lostí. Formu výuky na dálku zákon 
ale nestanoví, škola ji má přizpůsobit 
podmínkám a možnostem žáka. Jak 
taková výuka má prakticky vypadat, 
jaká bude metodická podpora, kon-
troly, či postihy za nedodržování to 
se nikde nikdo nedoví. Ministerstvo 
vše opět hodilo na školy a na rodiče. 

K zákonu chybí prováděcí vyhláš-
ky a jasné manuály, jak postupovat 
v nejrůznějších případech, napří-
klad, jak mají školy pomoci žákům, 
kteří nemají potřebnou techniku 
(notebook, dostatečné internetové 
připojení). Školy budou muset dis-
tanční výuku řešit sami, každá jinak, 
což samozřejmě zatíží její provoz. 

Všichni nemají přístup 
k digitálním technologiím 
V současné době je minimum škol, 
které mohou potřebné studenty 
vybavit IT technologií. Na někte-
rých školách nemají notebooky ani 
samotní učitelé nebo ne moc kva-
litní. Řada škol nevlastní potřebný 
so� ware pro online výuku, nebo 
s ním ještě všichni učitelé neumí 
pracovat. V případě uzavření škol, 
nemůže výuka opět probíhat formou 
rozesílání emailů či dopisů s úkoly, 
to není nebo dopisů poštou, to není 
vzdělávání. V novém školním roce 
bude důležitá � exibilita a indivi-
duální přístup ke studentům, kteří 
budou muset být doma. Ministerstvo 
školství nemůže od toho dávat ruce 

pryč, ale musí školám poskytnout 
pedagogicko-metodologickou pod-
poru pro výuku na dálku. 

Krize prohloubila rozdíly mezi 
studenty – rovnost podmínek je 
důležitá 
Koronavirová krize prohloubila 
rozdíly mezi studenty. Bohužel ne 
všichni mají stejnou startovní pozici 
a přístup k technologiím. Techno-
logické podmínky a provedení dis-
tanční výuky musí být v dané věkové 
skupině žáků srovnatelné. Současně 
musí být doplněna docházkou do 
vzdělávacího zařízení dle výukového 
plánu a při dodržení hygienických 
opatření. 

Domácí výuka je pro mnoho 
rodin břímě 
Pro mnoho rodin je domácí výuka 
značné břímě a znamená znevýhod-
nění z více důvodů než jen kvůli 
technice a internetu. Stát neřeší fakt, 
že řada rodičů vzdělávání svých dětí 
doma nezvládá, a to z různých důvo-
dů. Klíčovým faktorem jsou časové 
možnosti rodičů, jejich vzdělání, dále 
počet sourozenců v rodině nebo děti 
se speciálními potřebami. Většina 
rodičů musí chodit do práce, a to 
často i na směny a starat se o běž-
nou domácnost. Není fér hodit bří-
mě odpovědnosti s výukou několi-
ka předmětů, na které mají děti ve 
škole několik učitelů, na rodiče. A je 
naprosto jasné že zadávání úkolů 
e-mailem není distanční výuka. 

Jak to bude s ošetřovným? 
Zhoršení epidemiologické situace 
znervózňuje řadu rodičů, kteří se 
ptají, co se bude dít, když budou mu-
set být opět s dítětem doma a rodina 
bude mít zásadní výpadek příjmů 
nebo přijde o práci. Podmínky pro 
ošetřovné jsou opět podle původ-
ních zákonných pravidel, to zname-
ná na dítě pouze do deseti let věku 
a nejvýš na devět kalendářních dnů. 
Samoživitelé ho mohou pobírat až 
šestnáct dnů. Dávka činí šedesát pro-
cent základu příjmu. Vláda musí mít 
konkrétnější plán podpory a pomoci 
v případě, že se zase školy zavřou.

Mgr. Simona Luftová

Návštěva Lotyšského parlamentu v rámci mezinárodního projektu o aktivním občanství 
„U2 Have a Voice“

Simona Luftová s předsedou Pirátské strany Ivanem Bartošem

SENIORŮM HLAVNĚ NASLOUCHAT 

Náš každodenní běžný život ovlivňují moderní technologie, 
které ovšem ne každý z nás dokáže ovládat. Senioři potřebují 
naši pomoc s tím, aby se naučili používat 
mobilní telefony, počítače, sociální sítě, 
aby nedocházelo k jejich izolaci. V době 
koronavirové se tato potřeba ukázala více 
než kdy jindy – ten, kdo ovládal moder-
ní technologie, mohl zůstat v kontaktu 
se svým okolím například pomocí video 
hovorů. Měli bychom tedy podporovat 
socializační programy seniorů spojené 
s osvětou o používání těchto moderních 
technologií. 

Je také naším úkolem pomáhat jim s ná-
strahami moderního věku, například s ne-
pravdivými, lživými informacemi, které se na internetu 
a sociálních sítí objevují. Je na nás vysvětlit jim, co to jsou 
hoaxy a že ne vše, co si přečtou, je pravda – o Pirátech už 
takových nepravdivých zpráv bylo napsáno víc než dost.

Politici musí při přijímání legislativy myslet na svoje starší 
občany a na omezení, která nás ve vyšším věku provázejí. 
Musíme přemýšlet nad tím, jak se seniorům nakupuje, jak 

dobře či špatně se dopravují, jak se orientují v našich měs-
tech, zda se mají na koho obrátit, nerozumí-li zákonům. 

Být seniorem není handicap, je důležité 
jim poskytnou oporu a podporu, aby se 
jim v dnešním rychle se měnícím světě 
dobře žilo. 

Mnoho seniorů se potýká také s problé-
mem neznalosti anglického jazyka. Časté 
a mnohdy zbytečné používání anglicismů, 
zejména mezi politiky a mladou generací, 
vytváří zbytečnou mezigenerační bariéru. 
Senioři nám musí rozumět, mají-li chápat 
a přijímat naše politické návrhy a podílet 
se na správě země. 

Buďme ohleduplní a všímejme si lidí 
kolem nás. Mluvme s nimi a když je třeba, nabídněme svoji 
pomoc. Někdy stačí jen vyslechnout, někdy donést nákup, 
nebo vyvenčit psa. Jsou to maličkosti, které někomu jinému 
může pomoct zvládnout den.

Ing. Jiří Kadeřávek 
kandidát na senátora, zakladatel Pirátské strany 

Být seniorem neznamená být případem sociální péče. Starší lidé nás mohou inspirovat a obohatit 
svými zkušenostmi i nadhledem, musíme jim k tomu ale vytvořit prostor. Seniorský věk přináší sice 
některá omezení, ale také cenné zkušenosti a rozhled. Úkolem nás politiků musí být aktivní přístup 
k propojení generací a k využití zkušeností, které s sebou senioři nesou. Často jsou to zkušenosti 
z dob, které mladší generace nezná, ale které s sebou nesou významné společenské memento. 
Musíme umět tyto zkušenosti zužitkovat a předat dalším generacím. 

DOSTAŇTE PIRÁTKU DO SENÁTU 
Do Senátu si volíme silné osobnosti, u kterých si může-
me být jisti jejich morální integritou. Osobnosti, které 
mají vizí a cíl a chtějí věci v naší zemi měnit k lepšímu. 
Takovou osobností je i Simona Lu� ová, kterou vysíláme 
do boje ve volebním obvodě č. 18 – Příbram. 

Simona se dlouhodobě věnuje oblasti vzdělávání a mezi-
národním vzdělávacím projektům pro mladé lidi a učitele. 
Díky těmto projektům měly už desítky studentů z příbram-
ského regionu možnost vycestovat do zahraničí. Simona 
se věnuje komunální činnosti v Příbrami ve Vzdělávací 
a Zahraniční komisi a v Kontrolním výboru. Je součástí 
pirátského krajského expertního týmu pro oblast vzdě-
lávání a školství. 

Piráty vaše hlasy už ve velkém dostaly do sněmovny, na 
radnice mnoha měst i do evropského parlamentu. Nyní 
nás čekají volby do Senátu a krajských zastupitelstev. 

A já věřím, že vaše podpora nám dá šanci se tam pro-
bojovat a získat tak další cesty, jak lépe pečovat o naše 
města, stát a občany tak, jak si zaslouží.

Pevně věřím, že jako senátorka si Simona povede dobře. 
Bude pracovat na tom, abychom my i naše děti měli lepší 
budoucnost, bude prosazovat pirátský program, a věnovat 
se své práci na 100 %. 

Prosím, až půjdete k volbám, dejte Simoně svůj hlas. 
Dáte nám tak šanci změnit Budoucnost.

PhDr. Ivan Bartoš, PhD., předseda Pirátské strany
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VODU ŘEŠÍME TEĎ 
A POTŘEBUJEME „PARŤAČKY“ I V SENÁTU

S tématem hospodaření s vodou 
a klimaticky odolné krajiny Piráti 
kandidovali do poslaneckých vo-
leb roku 2017. Řadu navrhovaných 
opatření jsme v tomto volebním 
období představili, některá prosa-
dili. Tématům sucha, vody, krajiny 
a klimatické změny se věnujeme 
i v rámci dalších aktivit – pořádáme 
vzdělávací akce či poslanecké semi-
náře o dostupnosti, kvalitě a ceně 
pitné vody, � nancování ochrany 
klimatu, budoucnosti našich lesů 
a kůrovcové kalamitě, agrolesnictví 
nebo potenciálu konopí.

Změna klimatu mění rozložení 
a intenzity dešťových srážek v rám-
ci území a v průběhu celého roku. 
V důsledku stále rostoucí teploty 
dochází ke zvyšování výparu vody 
z krajiny. To má přímý vliv na sni-
žování hladin podzemních a povr-
chových vod. Dopady klimatických 
extrémů prohlubuje špatné hospo-
daření s krajinou, protože vyprahlá 

půda není schopna vodu zadržet. 
Dobrá správa celé krajiny je tedy 
součástí odpovědi na projevy kli-
matické změny.

Bez motivovaných hospodářů ale 
nelze odolné a zdravé krajiny dosáh-
nout. Náš cíl je proto spojit všechny 
klíčové hráče, pracovat se znalostmi 
a fakty a to vše ekonomicky udrži-
telným způsobem.

Zásadní je ochrana všech vodních 
zdrojů. Musíme hledat nové vodní 
zdroje, investovat do technologií na 
úpravu pitné vody, správy a údrž-
by vodovodů a kanalizací. Je nutné 
neplýtvat pitnou vodou na zalévání 
a jiné činnosti (voda.pirati.cz).

Přestože jsme udělali už kus práce, 
výrazně víc je jí před námi. Aby-
chom dokázali udělat tolik potřebné 
změny v zákonech, nastavení státní 
správy i každodenní praxi, potřebu-
jeme politickou sílu na radnicích, 
v krajích, v Poslanecké sněmovně 
a také v Senátu. To je důvod, proč 
jsem rád, že Simona Lu� ová kan-
diduje do Senátu a proč jí podpo-
ruji. Chápe význam ochrany krajiny 
a vody a moc dobře ví, jak důležité 
je, aby stát byl pro lidi, kteří v kra-
jině hospodaří, zlepšují ji a chrání, 
partnerem a pomocníkem, nikoliv 
jen drábem.

Vím, že Simona bude skvělou „par-
ťačkou“, na kterou se budeme v naší 
misi za ozdravení krajiny a lepším 
hospodařením s vodou moci spo-
lehnout. Prosím, podpořte ji i vy.

Mgr. Radek Holomčík
3. místopředseda Pirátů, poslanec

Ačkoliv tento rok je léto docela deštivé, jsou oblasti 

v našem regionu (např. Sedlčansko), které již del-

ší dobu trpí suchem. Řada občanů a obcí nemohou 

nadále spoléhat na své studny. Obce musí inves-

tovat nemalé prosředky do kanalizace. Proto bych 

se chtěla zapojit do práce v Stálé komisi Senátu, 

VODA – SUCHO.                                            Simona Luftová

Práci senátora bych rozdělil do dvou rovin. První je práce 
v obvodu, za který byl senátor zvolen. Denně se na nás ob-
racejí občané s různými problémy, nejčastěji jde o dopravu 
nebo developerské projekty. Senátor by 
měl fungovat jako ombudsman obyvatel 
svého obvodu a pomáhat při řešení je-
jich problémů. V našich kompetencích 
sice často není problém přímo vyřešit, 
ale jako senátor mám možnosti, jak 
lidem pomoci a jejich témata zvedat. 
Mohu například vystupovat a interpe-
lovat na jednání zastupitelstva městské 
části i Magistrátu, mohu žádat o infor-
mace jednotlivé orgány, ministry a poli-
tiky. Lidé v obvodu by měli mít na koho 
se obrátit, to vnímám jako roli senátora.

Senátoři jsou voleni pro celostátní po-
litiku, takže druhou rovinou je samotná práce v Senátu, ať 
už jde o tvorbu zákonů, jejich projednávání ve výborech, 
komisích a na schůzích pléna. Senát dává věcem smysl, 
zdokonaluje legislativní návrhy, hledá nedostatky, a tak 
předchází přijetí chybných zákonů.

Velkou radost jsem měl po červencové schůzi, kdy Senát 
schválil novelu ke kompenzačnímu bonusu pro zaměstnance 
pracující na dohodu. Tzv. dohodáři se vlivem koronavirové 

krize najednou ocitli naprosto bez příjmu a kvůli špatně 
nastavenému systému neměli nárok na ošetřovné jako třeba 
OSVČ. Většinou šlo o matky samoživitelky, které si přivy-

dělávají třeba formou úklidů, doplňová-
ní zboží a podobně. Logicky tak během 
nouzového stavu z domova, kde zůstaly 
s dětmi, svou práci vykonávat nemohly. 
O schválení právní úpravy pro kompen-
zace dohodářům jsem se aktivně snažil 
od začátku krize stejně jako kolegové 
poslanci za Piráty ve sněmovně. V Sená-
tu jsem se snažil prosadit pozměňovací 
návrh, který by dohodářům ošetřovné 
zajistil. Bohužel ani přes dlouhou de-
batu se to nepodařilo. Vláda nakonec 
pochopila, že jde o velký problém, a po 
několika měsících se odhodlala i těmto 

lidem pomoci, za což jsem opravdu rád.
Práce v Senátu je různorodá a často náročná. Když se ale 

podaří prosadit správnou věc nebo pomoci konkrétnímu 
občanovi, který se na mě obrátil s žádostí o pomoc, je to 
neuvěřitelně nabíjející. Věřím a těším se, že po říjnových 
volbách rozšíříme řady pirátských senátorů!.

Ing. Lukáš Wagenknecht, senátor 

Význam Senátu a jeho roli jako protiváhy Sněmovny a pojistky demokracie jsem vnímal vždy. Senátorem 
jsem se stal v říjnu 2018 a v praxi si následně ověřil, že tomu tak skutečně je a že význam Senátu v po-
sledních letech, kdy nám vládou oligarchické strany s podporou komunistů a extremistů, stále narůstá.

PRO ZMĚNU VZDĚLÁVÁNÍ V ČESKU JE DŮLEŽITÉ 
NEBÁT SE MYSLET A JEDNAT MIMO ZAŽITÉ HRANICE 

ZVOLIT PIRÁTY DO SENÁTU DÁVÁ SMYSL

Jak vnímáte české školství?
Jako učitelka a matka tří dětí vnímám, že náš vzdělávací 
systém má značné nedostatky, což se ještě víc projevilo 
v době koronavirové krize, která odhalila technologickou 
nevyspělost a nepřipravenost značné části škol. Naše škol-
ství je v mnohém zaseklé v minulém století a potřebuje 
nutně změnit a modernizovat, tak aby odpovídal poža-
davkům a potřebám současné doby.

Na tuto skutečnost již před dvaceti lety upozornilo Mi-
nisterstvo školství v tzv. Bílé knize (Národní program 
rozvoje vzdělávání v ČR), která měla nastartovat změnu 
ve vzdělávání, například využití moderních technologií 
ve výuce a jiné přístupy ke vzdělávání. Učitelé měli být 
nositeli změn a měli mít k tomu od Ministerstva podporu. 
Prakticky se ale za tu dobu nic nezměnilo a není divu, že 
většina škol nebyla připravena na dálkovou výuku.

Jak se podle vás na školách učí?
Ve většině českých škol dominuje koncept tradičního 
školství, který byl vybudován pro potřeby doby indus-
trializace, masové produkce a pásové výroby. Tehdy naše 
země potřebovala hlavně úředníky a dělníky. Současný 
svět se ale rychle vyvíjí a mění díky rozvoji informačních 
a digitálních technologií, automatizaci ve výrobě, či globa-
lizaci. Je bohužel jasné, že řada profesí jak je dnes známe, 
postupně zanikne. 

Stále převládá frontální výuka, která je zaměřena na 
přípravu na testy a zpracování velké sumy znalostí a in-
formací. My ale potřebujeme naše děti připravit na reálný 
život a měnící se budoucnost. Budou totiž potřebovat jiné 
dovednosti a schopnosti než jen poslušně sedět v lavicích 
a bi� ovat informace, které vzápětí zapomenou. Hlavní 
motivací studia by také neměly být známky, studenti by 
měli mít radost, že se naučili něco 
smysluplného pro svůj život. A stejně tak by to měli vní-
mat i rodiče. Osobně bych preferovala, kdyby se aspoň 
na prvním stupni přešlo na slovní hodnocení, protože 
známkování vyvíjí nezdravý tlak a stres na děti, často i ze 
strany rodičů.

Jaké dovednosti budou tedy podle vás děti potřebovat? 
Jsou to dovednosti, které se často na našich školách ne-
podporují a neučí, například kritické myšlení, kreativita, 
� exibilita, spolupráce ve skupině, nebo třeba komunika-
ce. Měla by se víc podporovat projektová a mezioborová 

výuka, aby žáci zasazovali získané znalosti a informace 
do širšího kontextu. U nás děti stále hlavně bi� ují infor-
mace a znalosti se ověřují převážně testy. Učitelé spolu 
málo spolupracují a nepředávají si příklady dobré praxe, 
zkušenosti a vědomostí.

V současné době vedu projekt, kde je naším partnerem 
střední škola z Islandu. Mají tam například předměty jako 
kreativita a inovace, studenti jsou vedeni k samostatnosti 
a zodpovědnosti v učení, používají otevřené zdroje a mo-
derní technologie. Mají možnost se vzdělávat distančně 
a nemají státní maturitu. 

Jak se to u nás může změnit? Je koronavirová krize pří-
ležitost pro školy a vzdělávání?
Změnit se to dá, my učitelé se musíme naučit myslet 
a jednat mimo zažité hranice a naši dlouholetou praxi. 
Koronakrize nám odhalila pravdu, jak na tom školy jsou 
a že některé věci potřebují změnit. Primární změna musí 
nastat na pedagogických fakultách, kde se studenti učí učit 
dané předměty, nikoliv děti. Jsou studenti, kteří po těchto 
změnách volají a něco pro to dělají, ale stále to nestačí. 
Když jsem si před pár lety dodělávala dvouleté rozšiřující 
studium pedagogiky na Pedagogické fakultě v Praze, byla 
jsem velmi zklamaná. Jenom jsme bi� ovali informace, 
neexistovalo předávání osobních zkušenosti, příkladů 
dobré praxe (až na 2 externisty z praxe), příklady inovace 
či modernizace stylu výuky. 

Stát musí investovat do platů pedagogů. Když nebudou 
zajímavé platové podmínky, šikovní mladí lidé nepůjdou 
učit, nebudou odborníci pro výuku důležitých odborných 
předmětů. Samozřejmě nejde jen o platy, důležité jsou 
pracovní podmínky, zázemí a technické vybavení škol. 
Věřím, že modernizace a inovace ve vzdělávání by pomohlo 
tyto věci změnit. 

Dnešní doba je velkou výzvou k zamyšlením se nad mo-
dernizací a změnami tematických plánů a ŠVP, což přispěje 
ke kvalitnějšímu školskému systému. Pro naši společnost 
je výhodné, aby každý člověk získal vzdělání, které mu 
umožní naplno rozvinout vlastní potenciál. Ne jen dril, ale 
i smysl. Věřím, že po této krizi by mohlo dojít k většímu 
obohacení školství o nové poznatky, které budou více 
re� ektovány potřeby současné doby.

– redakce Pirátských listů –

Simona Luftová učí více než deset let na střední škole a vyšší odborné škole. Jedno 
z jejích hlavních témat do voleb je proto i oblast vzdělávání a školství. 
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Spolek Pessos dělá úžasnou a záslužnou práci 
v našem regionu už mnoho let, navštěvují domovy 

důchodců, hendikepované, nemocné a děti ve školách 
a školkách. Moc jim děkuji za práci, kterou dělají.

PES, NEJLEPŠÍ PŘÍTEL ČLOVĚKA
DO PŘÍBRAMI 
ZA SPOLKEM PESSOS 
V Příbrami od roku 2004 existuje 
spolek Pessos, jehož hlavním po-
sláním je canisterapie a prevence 
a výcvik psů. Jejich služby můžete 
využít nejen v Příbrami, ale v celém 
širokém okolí. Spolek se zaměřuje 
především na pomoc psychicky 
a fyzicky postiženým klientům. 

CO JE CANISTERAPIE?
Slovo Canisterapie se v současné 
době objevuje stále častěji a ve 
volném překladu znamená terapie 
s pomocí psa. Je to způsob terapie, 
která využívá pozitivního působení 
psa na zdraví člověka. Canisterapie 

může pomoci klientům s různým 
postižením, zdravotním problé-
mem či jen citové nepohodlí, sa-
mota. Má velmi dobré výsledky při 
problému s pohybem, pamětí, sou-
středění, hyperaktivitou, motivací, 
či komunikací. 

Canisterapie je důležitou součás-
tí léčby klientů, kteří díky terapii 
začali více komunikovat s lékaři 
a fyzioterapeuty. Zvířecí pomocníci 
pomáhají zlepšovat psychický stav 
nemocným klientům i osamělým 
seniorům, přinášejí jim radost 
a lásku. to jsou pocity, které tito 
klienti velmi potřebují. 

Canisterapii může vykonávat jen 
přezkoušený a vyškolený psovod 

se psem, se kterým složí zkoušky. 
Psovod by měl být nejen empatický 
a pohodový, dokonale znát svého 
psa, jeho možnosti, ale být i do-
statečně obeznámený s prací a ko-
munikací s klientem. Canisterapie 
je životní styl, poslání. 

Více informací o spolku můžete 
najít na jeho webových stránkách 
www.pessos.estranky.cz, kde se 
se také dozvíte, jak můžete spolek 
podpořit v jeho další činnosti.

„Největší odměnou je úsměv na 
tváři klienta,“ říká paní Monika 
Posekaná, předsedkyně spolku. 

– redakce Pirátských listů – 

Pirátský autobus budoucnosti 
s Ivanem Bartošem

13. 9. 2020
Příbram 

Hořejší obora

PRAVDA O PIRÁTECH 
VS. HOAXY

Politická konkurence i jednotlivci se snaží 
pomocí lží a výmyslů manipulovat lidmi v náš 
neprospěch. Čistá politika, kterou Piráti při-
nášejí, vadí některým tradičním politikům 
a oligarchům. To nás vlastně může těšit, jenže 
dezinformace se lehce šíří, ale o to hůře vy-
vracejí. Dalším zdrojem nepravd, co rozum-
ně uvažujícího člověka zaručeně zvednou ze 
židle, jsou falešné pro� ly na sociálních sítích 
a webové stránky tvářící se jako o� ciální pi-
rátské. Ale rozhodně nejsou. Pokud v tom i vy 
máte guláš, přinášíme upřesnění k několika 
z nejčastějších hoaxů.

  Hoax
Místopředsedkyně Pirátů Olga Richterová  
prosazuje masovou výstavbu bytů pro mig-
ranty z Afriky na úkor mladých českých rodin. 
V řetězových emailech a na sociálních sítích 
hromadně šířená lež sice vzbuzuje pobouření 
a hněv, ale jedná se o naprostý blud.

  pravda
Olga Richterová nikdy nic takového neřek-
la. Naopak paradoxně dlouhodobě pracuje 
na dostupném bydlení pro české občany všech 
věkových kategorií a sociálního postavení. 
Za šíření smyšlených zpráv už byla dokonce 
podaná žaloba.

  Hoax
Lidem starším 70 let chtějí Piráti odebrat řidič-
ské průkazy, stejně tak volební právo a omezit 
dostupnost lékařské péče. Nutíme prý seniory 
ke stěhování do domova důchodců a soužití 
s cizími lidmi. Zní to sice absurdně, ale i tomu 
řada lidí pro nedostatek ověřených informací 
věří. Jak to tedy je doopravdy?

  pravda
Piráti se zasazují, aby žádní držitelé řidič-
ských průkazů nebyli diskriminováni. To se 
týká i volebního práva, kde bychom uvítali 
možnost, například v komunálních volbách, 
volit i sedmnáctiletým. Piráti nechtějí ome-
zovat volební právo. To se týká i dostupnosti 
zdravotní péče, kterou chceme na nejvyšší 
možné úrovni pro všechny občany ČR bez 
rozdílu. Nediktujeme nikomu s kým, a kde 
chce žít. Prosazujeme propracovanou soci-
ální politiku, která má za cíl zajistit sociální 
bydlení i starším občanům.

  Hoax
Předseda Pirátů Ivan Bartoš prosazuje, aby 
dva lidé žijící velkém bytě k sobě přibrali další 
dva nebo platili zvláštní daň. Cože?

  pravda
Nic takového od pirátského předsedy nikdy 
nezaznělo. Uvědomujeme si krizi dostup-
nosti bydlení zejména ve velkých městech 
a podnikáme kroky na sněmovní i komunální 
úrovni pro zlepšení situace, což se například 
díky Pirátům na Magistrátu hl.m. Prahy daří.

  Hoax
Piráti podporují přijímání uprchlíků a v Ev-
ropském parlamentu, jejich europoslanci 
hlasovali pro legalizaci pašování migrantů, 
zavedení kvót, a také pro otevření přístavů 
lodím s uprchlíky.

  pravda
Piráti se snaží řešit migrační politiku v sou-
ladu s mezinárodním právem. Stát i EU by 
měli bojovat proti nelegálnímu převaděčství, 
řešení případného azylu by se mělo odehrávat 
ideálně mimo EU.


